
OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie republiky 26, 984 36  Lučenec____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LC-OSZP-2025/008252-007

Lučenec
25. 06. 2025

Rozhodnutie
Int. evid. číslo: 025/2025

Povolenie na užívanie vodných stavieb

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie vydáva povolenie podľa § 26 ods. 3 a 4 zákona č.
364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný
zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“) na uskutočnenie vodných stavieb - stavebných
objektov „SO 06 – Rozšírenie verejného vodovodu, SO 07 Vodovodné prípojky verejná časť, SO 08 Vodovodné
prípojky neverejná časť, SO 09 Rozšírenie splaškovej kanalizácie, SO 10 Prípojky splaškovej kanalizácie verejná
časť, SO 11 Prípojky splaškovej kanalizácie neverejná časť, SO 12 Odvedenie vôd z povrchového odtoku, SO 13
Prípojky dažďovej kanalizácie verejná časť“, ktoré sú časťami stavby ,,Technická vybavenosť pre IBV Ružiná“
povolená na pozemkoch s parcelnými číslami KN-C 1080/20, 1080/21, 1080/22, 1080/23, 1080/24, 1080/25,
1080/26, 1080/27, 1080/28, 1080/29, 1080/30, 1080/31, 1080/32, 1080/33, 1080/34, 1080/35, 1080/46, 1080/64,
1080/107, 1080/108, 1080/109, 1080/110, 1080/111, 1080/112, 1080/113, 730/11, 1368/3, 1368/4, 1368/5, 1368/6
a KN-E 1368/2, 1368/4, 1368/7, 1368/8, 1368/9, 1052/201, 1053/2, 1053/4 v k. ú. Ružiná.

Účastníci konania
Obec Ružiná, Ružiná č. 102, 985 52 Ružiná
Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica
Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie Hrona, odštepný závod
Farkašová Gabriela r. Farkašová, Ružiná, č. 250, 985 52 Ružiná
Židuliak Jozef, Ulica Vajanského 2983/27, 984 01 Lučenec
Židuliak Róbert, Ulica J. Martinčeka 533/11, 984 03 Lučenec

Výrok
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 3 ods. 1
písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/ 2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov v súlade s § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti
o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, príslušný orgán štátnej
vodnej správy podľa § 61 písm. a) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o
priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „ vodný zákon“)
v súlade s ustanoveniami § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len
„správny poriadok“) a príslušný špeciálny stavebný úrad § 61 písm. c) vodného zákona v spojení podľa § 120 zákona
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný
zákon“) rozhodol takto:



2 / 8

podľa § 26 ods. 3 a ods. 4 vodného zákona v súlade s § 81 a § 82 stavebného zákona

p o v o ľ u j e

užívanie vodných stavieb - stavebných objektov

„SO 06 – Rozšírenie verejného vodovodu, SO 07 Vodovodné prípojky verejná časť, SO 08 Vodovodné prípojky
neverejná časť, SO 09 Rozšírenie splaškovej kanalizácie, SO 10 Prípojky splaškovej kanalizácie verejná časť, SO
11 Prípojky splaškovej kanalizácie neverejná časť, SO 12 Odvedenie vôd z povrchového odtoku, SO 13 Prípojky
dažďovej kanalizácie verejná časť“, ktoré sú časťami stavby ,,Technická vybavenosť pre IBV Ružiná“

pre žiadateľa/stavebníka: Obec Ružiná
Sídlo: Ružiná č. 102, 985 52 Ružiná
IČO: 00316393

na pozemkoch s parcelnými číslami KN-C 1080/20, 1080/21, 1080/22, 1080/23, 1080/24, 1080/25, 1080/26,
1080/27, 1080/28, 1080/29, 1080/30, 1080/31, 1080/32, 1080/33, 1080/34, 1080/35, 1080/46, 1080/64, 1080/107,
1080/108, 1080/109, 1080/110, 1080/111, 1080/112, 1080/113, 730/11, 1368/3, 1368/4, 1368/5, 1368/6 a KN-E
1368/2, 1368/4, 1368/7, 1368/8, 1368/9, 1052/201, 1053/2, 1053/4 v k. ú. Ružiná, ktoré boli povolené rozhodnutím
č. OU-LC-OSZP-2024/000420-009 zo dňa 31.01.2024, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 04.03.2024 .

„SO 12 ODVEDENIE VÔD Z POVRCHOVÉHO ODTOKU“ súvisí s vydaným samostatným povolením na
osobitné užívanie vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného zákona, ktoré bolo vydané v rozhodnutí č. OU-LC-
OSZP-2023/004206-004 zo dňa 05.05.2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 22.05.2023.

SO 06 – ROZŠÍRENIE VEREJNÉHO VODOVODU
Rozšírenie verejného vodovodu predĺžením v obci Ružiná bolo uskutočnené z dôvodu výstavby IBV Ružiná.
Predĺženie vodovodu pozostáva z jednej vetvy označenej ako Vetva A2-1.1. Začína kolmým napojením na jestvujúci
verejný vodovod. Vetva A2-1.1 je uskutočnená z materiálu HDPE PE100 v dimenzii D110 tlakovej rady PN16 v
dĺžke 338,8 m.

SO 07 VODOVODNÉ PRÍPOJKY VEREJNÁ ČASŤ, SO 08 VODOVODNÉ PRÍPOJKY neverejná časť: Sú
zrealizované z materiálu HDPE D32 v dĺžke 127,8 m. Jedná sa o 21 vodovodných prípojok pre plánovanú výstavbu.
Prípojky budú ukončené vyvedením nad zem záslepkou, jeden meter za hranicou pozemku.

VÝPOČET POTREBY VODY podľa vyhlášky č. 684/2006 Z. z. zo 14. novembra 2006, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o technických požiadavkách na návrh, projektovú dokumentáciu a výstavbu verejných vodovodov a
verejných kanalizácií sa výpočet potreby vody pre RD:
Predpokladaný počet osôb v dome je 4 osoby, denná potreba 145 l/os.deň (Byt v RD - ústredne vykurovaný s
ústrednou prípravou teplej vody a vaňovým kúpeľom).
# Priemerná denná potreba vody Qpd= 4 os x 145 = 580 l/deň
# Maximálna denná potreba Qm= Qpd x kd = 580 x 1,6 = 928 l/d
# Maximálna hodinová potreba Qh = Qm x kh = 828 x 1,8 = 1670 l/deň = 69,6 l/hod = 0,019 l/s
# Predpokladaná ročná potreba je 211,7 m3.

PITNÁ VODA - ZÁSOBOVANIE LOKALITY IBV
Predpokladaný počet obyvateľov v navrhovaných rodinných domoch je 21 rodinných domov
x 4 obyvatelia/dom = 84 obyvateľov. Občianska a technická vybavenosť sa neuvažuje, bude využívaná už
vybudovaná v obci.
# Celková denná priemerná potreba vody Qp = 145 x 84 = 12,94 m3/deň
# Stanovenie maximálnej dennej potreby vody Qmax d = 12,94 x 2,0 = 25,87 m3/deň
# Stanovenie max.hod.potreby vody Qmax h = 25,87 x 1,8 = 46,57 m3/deň = 1,94 m3/h = 0,54 l/s
# Predpokladaná ročná potreba je 4722 m3.
V danej lokalite sa vybudovali 2 ks požiarne nadzemné hydranty DN80... Q pož = 6,8 l/s.



3 / 8

SO 09 ROZŠÍRENIE SPLAŠKOVEJ KANALIZÁCIE
Splašková kanalizácia bola napojená na existujúcu verejnú splaškovú kanalizáciu obce Ružiná, ktorá sa odvádza do
ČOV Ružiná. Pre odvedenie splaškových vôd je zrealizovaná jedna vetva označená ako
,,B1-2“ so zaústením do šachty ŠJ8 jestvujúcej vetvy ,,B1“. materiál vetvy ,,B1-2“ je PP tlaková rada SN10, DN300,
dĺžka 230,0 m. Prípojky DN150, PP, SN10 – 124,1 m.
Recipientom pre odkanalizované územie je vodný tok Budinský potok, miesto výuste z ČOV je pod vodnou nádržou
Ružiná v r. k. 1,55 (podľa 3. vydania VH – máp 1:50 000).

Pre 1 RD:
Denná priemerná produkcia splaškov = 0,580 m3/deň
Maximálna denná produkcia splaškov = 0,928 m3/deň
Maximálna hodinová produkcia splaškov = 69,6 l/hod = 0,019 l/s
Pre IBV:
Denná priemerná produkcia splaškov = 12,94 m3/deň
Maximálna denná produkcia splaškov = 25,87 m3/deň
Maximálna hodinová produkcia splaškov = 1,94 m3/h = 0,54 l/s → určujúci prietok pre dimenzovanie kanalizácie
pre celú IBV
Predpokladaná ročná produkcia splaškových vôd je 4722 m3/rok.

SO 12 ODVEDENIE VÔD Z POVRCHOVÉHO ODTOKU a SO 13 PRÍPOJKY DAŽĎOVEJ KANALIZÁCIE
VEREJNÁ ČASŤ:
Dažďová kanalizácia odvádza dažďové vody z komunikačných plôch a spevnených na stavebných parcelách.
Odvedené dažďové vody sú do uličných plastových vpustí a do odvodňovacieho žľabu. Na odvádzanie dažďovej
vody slúži jedna vetva z materiálu PP SN10 DN 300 s dĺžkou 255,5 metra. Na hlavnej stoke je osadených šesť
plastových revíznych kanalizačných šácht Wavin Tegra s priemerom 1000 mm. V ulici je osadených päť plastových
uličných vpustov Wavin bez sifónu s priemerom 425 mm.

STANOVENIE MNOŽSTVA VÔD Z POVRCHOVÉHO ODTOKU
Výpočet množstva vody z povrchového odtoku prevzaté z projektu pre stavebné povolenie.
Obec Ružiná má výdatnosť 15-minútového prívalového dažďa 150 l/ha. Periodicita návrhového dažďa (pre vidiecke
plochy) je 1x za 1 rok. Zelené plochy nie sú zvedené do dažďovej kanalizácie.
spolu odvodňovaná plocha - 1796,36 m2,
súčiniteľ odtoku pre asfaltový povrch Ψ=0,9 ,
súčiniteľ odtoku pre zámkmovú dlažbu Ψ=0,5
Qdd = r x Ψ x A
Qdd = 0,0133 x 0,9 x 1738,46+0,0133 x 0,5 x 57,9
Qdd = 21,195 l/s

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie pre užívanie vodnej stavby určuje podľa ust. § 82
stavebného zákona a § 20 písm. d) vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného
zákona tieto podmienky:

1. Prevádzkovateľom kolaudovanej vodnej stavby bude obec Ružiná, Ružiná č. 102, 985 52 Ružiná, IČO: 00316393.
2. Prevádzkovanie kolaudovaných stavieb „SO 06 – Rozšírenie verejného vodovodu, SO 07 Vodovodné prípojky
verejná časť, SO 08 Vodovodné prípojky neverejná časť, SO 09 Rozšírenie splaškovej kanalizácie, SO 10 Prípojky
splaškovej kanalizácie verejná časť, SO 11 Prípojky splaškovej kanalizácie neverejná časť, SO 12 Odvedenie vôd
z povrchového odtoku, SO 13 Prípojky dažďovej kanalizácie verejná časť“, ktoré sú časťami stavby ,,Technická
vybavenosť pre IBV Ružiná“ zabezpečiť v súlade s vypracovaným a schváleným prevádzkovým poriadkom
predmetnej stavby, ktorý bude mať obsiahnuté a zapracované podmienky predmetného rozhodnutia a taktiež aj
rozhodnutí, ktoré s vodnými stavbami stavebnými objektmi súvisia.
3. Zmluva o zriadení vecného bremena medzi stavebníkom a Banskobystrickým samosprávnym krajom musí byť
uzatvorená najneskôr do 30.07.2025.
4. Vodné stavby prevádzkovať zaškolenými osobami v súlade s podmienkami schváleného prevádzkového poriadku
s vedením pravidelnej evidencie.



4 / 8

5. Zabezpečiť pravidelnú údržbu a čistenie kolaudovaných vodných stavieb kvalifikovanými a odborne vyškolenými
zamestnancami s vedením evidencie o vykonaní pravidelnej údržby a čistenia predmetnej stavby.
6. Počas prevádzkovania kolaudovanej vodnej stavby dodržiavať predpisy bezpečnostné, hygienické, požiarne a
ďalšie, ktoré súvisia s ich prevádzkovaním a viesť predpísanú evidenciu.
7. Za dodržiavanie bezpečnostných, hygienických, požiarnych predpisov a za vedenie predpísanej evidencie
zodpovedá prevádzkovateľ vodných stavieb.
8. Kolaudované vodné stavby udržiavať v dobrom stave tak, aby bola zabezpečená jej bezporuchová a plynulá
prevádzka, aby nevzniklo nebezpečenstvo požiarnych, hygienických, technických a iných závad, aby nedochádzalo
k ich znehodnoteniu alebo ohrozeniu jej technického stavu a aby sa čo najviac predĺžila ich užívateľnosť.
9. Kolaudované vodné stavby svojim prevádzkovaním nesmú zhoršovať životné prostredie.
10. Prednostne predchádzať vzniku odpadov zo svojej činnosti a obmedzovať ich množstvo a nebezpečné vlastnosti.
Zabezpečiť materiálové zhodnocovanie odpadov vznikajúcich počas prevádzky a údržby objektu. Tie odpady, ktoré
nie je možné zhodnotiť je potrebné zabezpečiť ich zneškodnenie v súlade so zákonom o odpadoch, t.j. na legálnom
zariadení oprávnenej organizácie.
11. S odpadmi vznikajúcimi počas prevádzky objektu nakladať v súlade s § 14 ods. 1 a ods. 2 zákona o odpadoch, kde
je ustanovená aj evidenčná a ohlasovacia povinnosť pôvodcu odpadov. Vzniknuté odpady zhromažďovať v mieste
ich vzniku vo vhodných nádobách (kontajneroch), primeraných druhu a množstvu zhromažďovaného odpadu.
12. Investor je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonávania štátneho stavebného
a vodoochranného dozoru.
13. Drobné zmeny v uskutočnení vodnej stavby, ktoré nevyžadujú osobitné konanie orgán štátnej vodnej správy
berie na vedomie.
14. V zmysle § 20 ods. 5 Z. z. zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a
o zmene a doplnení zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácií sieťových odvetví v znení neskorších predpisov návrh
na vykonanie záznamu vecného bremena podľa odseku 4 do katastra nehnuteľností je povinný podať vlastník
verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie do 60 dní odo dňa vydania kolaudačného osvedčenia; návrh na
vykonanie záznamu vecného bremena musí mať náležitosti podľa osobitného predpisu. Prílohu návrhu na vykonanie
záznamu vecného bremena do katastra nehnuteľností tvorí geometrický plán alebo číslo, pod ktorým bol tento
geometrický plán úradne overený, alebo rozhodnutie o určení pásiem ochrany. Vykonanie záznamu vecného bremena
do katastra nehnuteľností je vlastník stavby verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie povinný písomne
oznámiť vlastníkovi pozemku do 60 dní odo dňa vydania kolaudačného osvedčenia. Práva zodpovedajúce vecným
bremenám patria stavebníkovi, vlastníkovi a prevádzkovateľovi verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie. Ak
dôjde k zmene stavebníka, vlastníka alebo prevádzkovateľa verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie, práva
zodpovedajúce vecným bremenám prechádzajú na ich právnych nástupcov v súlade s požiadavkou SPF
15. Vybudované nadzemné hydranty (DN 80 – 2 ks) budú slúžiť na požiarne účely a budú na nich vykonávané
pravidelné kontroly v zmysle vyhlášky MV SR č. 699/2004 Z. z. o zabezpečení stavieb vodou na hasenie
požiarov. Zrealizované nadzemné hydranty boli navrhnuté a odsúhlasené ako požiarne vo vypracovanom projekte
protipožiarnej bezpečnosti stavby „Technická vybavenosť pre IBV Ružiná“ od špecialistu požiarnej ochrany Ing.
Frederika Bottlíka z obdobia 06/2022.
16. Stavebník umiestni chýbajúci vstupný rebrík do šachty č. 3 verejnej splaškovej kanalizácii.

Rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia o námietkach účastníkov konania:
1. Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica, súhlasí s vydaním
kolaudačného konania pre stavbu.
2. Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s., Banská Bystrica, Závod 04, Rimavská Sobota,
Lučenec, VeľkýKrtíš súhlasí s vydaním kolaudačného konania pre stavbu za podmienky doplnenia vstupného rebríka
do šachty č. 3. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie podmienku akceptuje a zapracoval
ju vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
3. Banskobystrická regionálna správa ciest, a. s., Majerská cesta, 974 96 Banská Bystrica súhlasí s kolaudáciou
predmetných vodných stavieb – stavebných objektov.
4. Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 96 Banská Bystrica preberá vykonané práce a
súhlasí s kolaudáciou predmetných vodných stavieb – stavebných objektov s podmienkou uzatvorenia zmluvy o
zriadení vecného bremena najneskôr do 30.07.2025. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie
podmienku akceptuje a zapracoval ju vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
5. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci s vydaním kolaudačného rozhodnutia z hľadiska
protipožiarnej bezpečnosti stavby súhlasí za podmienky, že vybudované nadzemné hydranty (DN 80 – 2 ks) budú
slúžiť na požiarne účely a budú na nich vykonávané pravidelné kontroly v zmysle vyhlášky MV SR č. 699/2004 Z. z.



5 / 8

o zabezpečení stavieb vodou na hasenie požiarov. Zrealizované nadzemné hydranty boli navrhnuté a odsúhlasené ako
požiarne vo vypracovanom projekte protipožiarnej bezpečnosti stavby „Technická vybavenosť pre IBV Ružiná“ od
špecialistu požiarnej ochrany Ing. Frederika Bottlíka z obdobia 06/2022. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti
o životné prostredie podmienku akceptuje a zapracoval ju.
6. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie Hrona, odštepný závod, ospravedlnil neúčasť
zástupcu podniku z dôvodu plnenia iných pracovných povinností a súhlasí s kolaudáciou predmetnej stavby, ak
bola vybudovaná v súlade s vydaným stavebným povolením a pri prevádzke dažďovej kanalizácie budú splnené
podmienky vydaných povolení – povolenia na osobitné užívanie vôd č. OU-LC-OSZP-2023/009923-005 zo dňa
20.12.2023 – hlavne, čo sa týka povoleného množstva vypúšťaných vôd, a povolenia na vypúšťanie vôd z
povrchového odtoku do podzemných vôd č. OU-LC-OSZP-2023/004206-004 zo dňa 05.05.2023.

Odôvodnenie
Stavebník/žiadateľ obec Ružiná, Ružiná č. 102, 985 52 Ružiná, IČO: 00316393 podal dňa 05.05.2025 návrh
na vydanie povolenia podľa § 26 ods. 3 a 4 vodného zákona na trvalé užívanie vodných stavieb „SO 06 –
Rozšírenie verejného vodovodu, SO 07 Vodovodné prípojky verejná časť, SO 08 Vodovodné prípojky neverejná
časť, SO 09 Rozšírenie splaškovej kanalizácie, SO 10 Prípojky splaškovej kanalizácie verejná časť, SO 11 Prípojky
splaškovej kanalizácie neverejná časť, SO 12 Odvedenie vôd z povrchového odtoku, SO 13 Prípojky dažďovej
kanalizácie verejná časť“, ktoré sú časťami stavby ,,Technická vybavenosť pre IBV Ružiná“ na pozemkoch s
parcelnými číslami KN-C 1080/20, 1080/21, 1080/22, 1080/23, 1080/24, 1080/25, 1080/26, 1080/27, 1080/28,
1080/29, 1080/30, 1080/31, 1080/32, 1080/33, 1080/34, 1080/35, 1080/46, 1080/64, 1080/107, 1080/108, 1080/109,
1080/110, 1080/111, 1080/112, 1080/113, 730/11, 1368/3, 1368/4, 1368/5, 1368/6 a KN-E 1368/2, 1368/4, 1368/7,
1368/8, 1368/9, 1052/201, 1053/2, 1053/4 v k. ú. Ružiná, povolených rozhodnutím Okresného úradu Lučenec,
odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-LC-OSZP-2024/000420-009 zo dňa 31.01.2024, ktoré nadobudlo
právoplatnosť dňa 04.03.2024. Dňom podania žiadosti bolo začaté kolaudačné vodoprávne konanie.

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie rozhodnutím č. OU-LC-OSZP-2025/008252-002 zo
dňa 28.05.2025 prerušil konanie, pretože žiadosť neobsahovala všetky potrebné podklady a doklady na jej spoľahlivé
posúdenie a vyzval žiadateľa, aby v stanovenej lehote do 60 dní odo dňa doručenia prerušenia alebo najneskôr na
ústne pojednávanie spojeného s miestnym zisťovaním, odstránil nedostatky podania a súčasne ho upozornil, že inak
konanie zastaví.

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie listom č. OU-LC-OSZP-2025/008252-003 zo dňa
04.06.2025 oznámil začatie kolaudačného vodoprávneho konania účastníkom konania a dotknutým orgánom a
súčasne nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 17.06.2025. Účastníci konania ako aj
dotknuté orgány boli upozornení, že svoje námietky a pripomienky môžu uplatniť najneskôr na ústnom pojednávaní,
inak k nim nebude prihliadnuté.

Na ústnom pojednávaní s miestnym zisťovaním si uplatnili nasledovné podmienky:
1. Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica, súhlasí s vydaním
kolaudačného konania pre stavbu.
2. Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a.s., Banská Bystrica, Závod 04, Rimavská Sobota,
Lučenec, Veľký Krtíš súhlasí s vydaním kolaudačného konania pre stavbu za podmienky doplnenia vstupného
rebríka do šachty č. 3. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie podmienku akceptuje a
zapracoval ju vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
3. Banskobystrická regionálna správa ciest, a. s., Majerská cesta, 974 96 Banská Bystrica súhlasí s kolaudáciou
predmetnej stavby.
4. Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 96 Banská Bystrica preberá vykonané práce a súhlasí
s kolaudáciou predmetnej stavby s podmienkou uzatvorenia zmluvy o zriadení vecného bremena najneskôr do
30.07.2025. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie podmienku akceptuje a zapracoval ju
vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
5. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci s vydaním kolaudačného rozhodnutia z hľadiska
protipožiarnej bezpečnosti stavby súhlasí za podmienky, že vybudované nadzemné hydranty (DN 80 – 2 ks) budú
slúžiť na požiarne účely a budú na ne vykonávané pravidelné kontroly v zmysle vyhlášky MV SR č. 699/2004 Z. z. o
zabezpečení stavieb vodou na hasenie požiarov. Zrealizované nadzemné hydranty boli navrhnuté a odsúhlasené ako
požiarne vo vypracovanom projekte protipožiarnej bezpečnosti stavby „Technická vybavenosť pre IBV Ružiná“ od



6 / 8

špecialistu požiarnej ochrany Ing. Frederika Bottlíka z obdobia 06/2022. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti
o životné prostredie podmienku akceptuje a zapracoval ju vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
6. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie Hrona, odštepný závod súhlasí s kolaudáciou
predmetnej stavby, ak bola vybudovaná v súlade s vydaným stavebným povolením a pri prevádzke dažďovej
kanalizácie budú splnené podmienky povolenia na osobitné užívanie vôd.

Pri kolaudačnom konaní neboli zistené nedostatky, ktoré by bránili uvedeniu vodných stavieb – stavebných objektov
do užívania. Stavba bola zrealizovaná v súlade s podmienkami stavebného povolenia a projektovej dokumentácie,
ktorá bola overená špeciálnym stavebným úradom vo vodoprávnom konaní č. č. OU-LC-OSZP-2024/000420-009
zo dňa 31.01.2024.

K vydaniu kolaudačného rozhodnutia boli predložené a na ústnom pojednávaní doplnené tieto podklady:
1. Stavebné povolenie Okresného úradu Lučenec, odboru starostlivosti o životné prostredie
č. OU-LC-OSZP-2024/000420-009 zo dňa 31.01.2024, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 04.03.2024.
2. Rozhodnutie č. OU-LC-OSZP-2023/004206-004 zo dňa 05.05.2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa
22.05.2023, ktorým bolo povolené osobitné užívanie vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného zákona.
3. Stavebné povolenie číslo OCÚ – S2022/00305-To dňa 22.12.2022.
4. Zmluva č. 0626/2023 o podmienkach uzatvorenia budúcej zmluvy o úprave vzájomných práv a povinností
vlastníkov prevádzkovo súvisiacich verejných vodovodov č. 0626/2023.
5. Splnomocnenie č. 02/2019.
6. Geometrický plán, číslo plánu 46545077-48/2025, ktorý vyhotovil GEOMET, s. r. o., IČO: 46 545 077, dňa
09.06.2025 vyhotovil Ing. Martin Falťan, autorizačne overila Ing. Roberta Molnárová dňa 09.06.2025 a úradne overil
Ing. Ľ Lámiová dňa 16.06.2025.
7. Porealizačné zameranie stavby č. zákazky 50134647-29/25.
8. Zápis o odovzdaní a prevzatí stavby 6/2025 dňa 15.03.2025.
9. Stavebný denník list č. 05505 – 05508.
10. Prehlásenie stavbyvedúceho.
11. Prehlásenie zhotoviteľa.
12. Zápis o tlakovej skúške vodovodného potrubia vykonanej podľa STN EN 805
13. Protokol o meraní signalizačného vodiča č. 1.
14. Zápis o prevedení skúšky tesnosti kanalizácie.
15. SK Vyhlásenia o parametroch č. 01/2018.
16. SK Vyhlásenia o parametroch č. 08/2018.
17. SK Vyhlásenia o parametroch č. 07/2018.
18. SK Vyhlásenia o parametroch č. 01/2020.
19. SK Vyhlásenia o parametroch č. 02/2020.
20. SK Vyhlásenia o parametroch č. 04/2018.
21. SK Vyhlásenia o parametroch č. 28/2015.
22. SK Vyhlásenia o parametroch č. 04/2018.
23. EU Prohlášení o shodě.
24. Potvrdenie platnosti SK certifikátu o nemennosti parametrov podstatných vlastností stavebného výrobku SK06
– ZVS – 0185
25. Certifikát výrobku č. 00012/TSUS/Y/2020.
26. SK Vyhlásenia o parametroch č. 002/2024.
27. SK certifikát o nemennosti parametrov podstatných vlastností stavebného výrobku SK06 – ZVS – 0253.
28. SK – CERTIFIKÁT ZHODY SK03 – ZSV – 0080.
29. SK – CERTIFIKÁT ZHODY SK03 – ZSV – 0079.
30. Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.
31. Vyjadrenie - Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci.
32. Záväzné stanovisko – Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Lučenci.
33. Vyjadrenie Okresného úradu Lučenec, odboru starostlivosti o životné prostredie, úsek odpadového hospodárstva
č. OU-LC-OSZP-2025/008858-002 zo dňa 02.06.2025.
34. Záznam o kontrole zariadenia na dodávku vody na hasenie požiarov.
35. Rozhodnutie o usporiadaní nezákonného stavu na poľnohospodárskej pôde OU-LC-PLO1-2025/009553-003 zo
dňa 17.06.2025.



7 / 8

36. Projektová dokumentácia pre stavebné povolenie.
37. Projekty skutočného vyhotovenia stavby.
38. Dodatky prevádzkového poriadku podľa vyhlášky 55/2004 Z. z.

Orgán štátnej vodnej správy na základe vykonaného vodoprávneho kolaudačného konania posúdil návrh stavebníka
a vychádzajúc z uvedených skutočností a predložených podkladov zistil, že stavba bola uskutočnená bez vád a
nedorobkov, že pri realizácii stavby boli dodržané podmienky stavebného povolenia a že užívaním stavby nebude
ohrozený život a zdravie osôb, ani životné prostredie a nebudú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane
obmedzené či ohrozené práva a právom chránené záujmy alebo povinnosti účastníkov konania a preto podľa § 26
ods. 3 a 4 vodného zákona a § 81 a 82 stavebného zákona a § 20 Vyhlášky č. 453/2000 Z. z., povolil jej užívanie
tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa ust. § 53 a § 54 správneho poriadku do 15 dní odo dňa
jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Lučenec odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie
republiky č. 26, 984 36 Lučenec. Ak toto rozhodnutie po vyčerpaní prípustných riadnych opravných prostriedkov
nadobudne právoplatnosť, jeho zákonnosť môže byť preskúmaná súdom.

Ing. Pavel Adamík
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10194

Doručuje sa
Obec Ružiná, Ružiná 102, 985 52  Ružiná, Slovenská republika
Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Partizánska cesta 5, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Hrona, odštepný závod, Partizánska
cesta 69, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Jozef Židuliak, Ulica Vajanského 2983/27, 984 01  Lučenec, Slovenská republika
Róbert Židuliak, Ulica J. Martinčeka 533/11, 984 03  Lučenec, Slovenská republika
Gabriela Farkašová, Ružiná 250, 985 52  Ružiná, Slovenská republika

Na vedomie
Mesto Lučenec, Fiľakovská cesta 287, Lučenec
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Lučenec, Petofiho 112/1, 984 38 Lučenec 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, L. Novomeského 3, 984 01 Lučeneč
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie republiky 26, Lučenec
Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. Banská Bystrica, OZ 02 Lučenec, Veľký Krtíš,
Komenského 4, 984 53 Lučenec 1
Peter Líška, Ružiná 274, Lučenec
Ján Martinský, Ružiná 264, 985 52 Ružiná
Jozef Klučiar, Ružiná 247, Lučenec
Pavel Kováčik, Tajov-Jabriková 89, Banská Bystrica
Michal Kováčik, Jabríková 89, 976 34 Tajov
Tatiana Císarová, Ružiná 244, Lučenec
Mgr. Jana Líšková, Ružiná 274, Lučenec
JUDr. Ing. Mikuláš Bodor PhD., Ružiná 224, Lučenec
Radovan Karásek, Ružiná 298, Lučenec
Marieta Václavíková, Kynceľová 20, Banská Bystrica



8 / 8

Ing. Mária Horváthová, Ružiná 78, Lučenec
Milan Halaj, Ružiná 252, Lučenec
Ing. Jaroslav Rajman, Ružiná 294, Lučenec
Ing. Ján Banaš, Ružiná 149, Lučenec
Ing. Peter Fulajtár, Železničná 495/23, Lovinobaňa, Lučenec
RNDr. Soňa Kyseľová, Námestie mieru 1393/6, Detva-Detva-sídlisko
Mgr. Lucia Kralinská, Mlynská 613/12, Divín, Lučenec
MDDr. Lýdia Banašová, Ružiná 149, Lučenec
Ing. Anna Kralinská, Ružiná 259, Lučenec
Vladimír Krížo, Podbiel 305, Tvrdošín


